
Prefeitura do Município de Tietê 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer 
 

“O esporte é muito mais que saúde, bem estar e lazer, ele traz dignidade a pessoa humana” 

Rua Dr. Nerval Ferreira Braga, 90 (Ginásio de Esportes) – telefone: (15) 3282-1952 – email: 
esportes@tiete.sp.gov.br – www.tiete.sp.gov.br 

Tietê, 02 de janeiro de 2024 

 

Requisição nº 145/2024 

Tipo: serviço – confecção de camisetas 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

 

TERMO DESCRITIVO 

 

 Tendo em vista a realização da “45ª Corrida Pedestre Cidade de Tietê” 

que será realizada no dia 03/03/2024 em comemoração às festividades do 

aniversário do Município de Tietê e com a participação de 500 (quinhentos) 

atletas, justifico a confecção de camisetas conforme descrito abaixo: 

 

Objeto: Camisetas 

Confecção de camisetas em tecido com secagem rápida com estrutura de 

tecido propício para roupas esportivas confeccionado em 100% poliéster (tipo  

crepe) com tecnologia (Dry-Fit). A camiseta será confeccionada conforme 

características abaixo mencionado: 

Camiseta básica: modelo unissex, manga curta, gola careca, confeccionado em 

tecido 100% poliéster (tipo crepe) com tecnologia Dry-Fit, na cor Azul Royal.  

Em sublimação total, na frente: Logotipo da SEJUL na cor branca no lado direito, 

brasão da Prefeitura no lado esquerdo e escrito em fonte Verdana na cor branca 

em caixa alta 45ª CORRIDA PEDESTRE CIDADE TIETÊ 2024 e abaixo deerá 

estar escrito em fonte verdana na cor branca e em caixa alta: REALIZAÇÃO 

PREFEITURA DE TIETÊ.  

Em sublimação total nas costas: a arte referente à medalha de participação do 

evento escrito na cor branca em caixa alta “TIETÊ”, em fonte Verdana.  

 

Quantidade: 500 (quinhentas) unidades, nos tamanhos: 

 150 camisetas tamanho P 

 150 camisetas tamanho M 

 150 camisetas tamanho G 

   50 camisetas tamanho GG 



Prefeitura do Município de Tietê 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer 
 

“O esporte é muito mais que saúde, bem estar e lazer, ele traz dignidade a pessoa humana” 

Rua Dr. Nerval Ferreira Braga, 90 (Ginásio de Esportes) – telefone: (15) 3282-1952 – email: 
esportes@tiete.sp.gov.br – www.tiete.sp.gov.br 

 

 

Especificações: 

 

1 - A previsão de entrega das camisetas deverá ser impreterivelmente até a 

data de 22/02/2024, levando em consideração a data do evento que será dia 

03/03/2024. 

2 - O fiscal responsável pelo recebimento e conferência será o Secretário de 

Esportes, Juventude e Lazer o senhor Cláudio Donizeti Bueno, CPF: 

271.657.888-59.  

3 - O local de entrega deverá ser feito no Ginásio de Esportes Acácio Ferraz 

cito à Rua Nerval Ferreira Braga, 90 Bairro Nova Tietê em horário de expediente: 

das 07h00min até às 17h00min.  

4 - A entrega será de responsabilidade da empresa contratada e a forma de 

pagamento será para 30 dias após a realização do serviço e emissão da nota 

fiscal de serviço.  

5 -  Deverá ser emitido ordem de serviço após aprovação de uma amostra do 

produto para averiguação da arte e do tecido. 

6 - Em referência às dimensões da arte, como será por sublimação em 

variados tamanhos, estabelecemos para o tamanho P a seguinte medida 

aproximada de: 18 cm de largura x 18 cm de altura para a arte da frente da 

camiseta, e 25 cm de largura x 22,5 cm de altura para a arte das costas da 

camiseta. Para os outros respectivos tamanhos: M, G e GG, a arte deverá ser 

adequar ao tamanho proporcional de cada camiseta.  

 

 
 
 

 

Cláudio Donizeti Bueno 

Secretário de Esportes, Juventude e Lazer 

 


